17/01/2022 16:06 SEI/UFPR - 3854692 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=41… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM
CIÊNCIAS EXATAS DO CAMPUS PONTAL DO PARANÁ - CENTRO DE ESTUDOS DO MAR,
REALIZADA NO DIA 02 DE AGOSTO DE 2021.

Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte um, por via remota em consulta eletrônica, foi realizada
a reunião extraordinária do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Exatas do Campus Pontal do
Paraná - Centro de Estudos do Mar, presidida pelo Prof. Dr. Eduardo Tadeu Bacalhau, Coordenador do
Curso. Manifestaram-se os docentes: Dr. Guilherme Sippel Machado, Dr. Pedro Toledo Netto, Dr. Cássio
Alves, Dr. Alex Paulo Franciso. A docente Dra. Selma dos Santos Rosa e o representante discente
Anderson Rodrigues Marques não se manifestaram. Pautas Única: Mudanças de habilitação dos discentes:
Naruna Barbosa da Silva GRR20170100 e Dyno Luis Kolzenti Palmas GRR20174107. Ambos buscam a
mudança de habilitação da Matemática para a Física. O Prof. Eduardo relatou via e-mail que, pela
RESOLUÇÃO Nº 37/97-CEPE a mudança pode ocorrer desde que haja tempo hábil para a conclusão da
habilitação pretendida no prazo máximo previsto, e deve ser aprovada pelo Colegiado. Ainda, avisou que
todos os procedimentos foram checados e que não havia nenhum impedimento para a mudança. A pauta
foi aprovada unanimemente. Após a data limite, sem mais para tratar, o Prof. Eduardo deu por encerrada a
votação e lavrou a presente ata.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO TADEU BACALHAU,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO DE LICENCIATURA EM
CIENCIAS EXATAS) - PP, em 24/09/2021, às 16:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME SIPPEL MACHADO, VICE /
SUPLENTE COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO DE
LICENCIATURA EM CIENCIAS EXATAS) - PP, em 24/09/2021, às 16:57, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CASSIO ALVES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 24/09/2021, às 17:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PEDRO TOLEDO NETTO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/09/2021, às 17:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEX PAULO FRANCISCO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/09/2021, às 15:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3854692 e o
código CRC 829B09DF.

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

17/01/2022 16:06 SEI/UFPR - 3854692 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=41… 2/2

Referência: Processo nº 23075.053572/2021-56 SEI nº 3854692